
PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce,gov.br 
salitre@salitre4e.gov.br  

ATA DA SESSÃO DE RECEBIMENTO E ABERTURA DOS ENVELOPES 
"DOCUMENTOS DE HABILITAÇÃO"E "PROPOSTAS DE PREÇOS" 

TOMADA DE PREÇOS N2. 2022.10.17.01FG 

Processo n2. 2022.10.17.01FG 
Tomada de Preços 112. 2022.10.17.01FG 
Objeto da Licitação: Contratação de empresa para adequação de estradas vicinais nos 
sítios Barreiros, Pau da Bandeira, Chapada da Pítombeira e Tanque Novo, no município 
de Salitre/CE. 
Data da abertura: 08 de novembro de 2022 
Horário: 09:00 horas 
Local: Prefeitura Municipal de Salitre - CE 
Endereço: Praça São Francisco, s/n 

Aos 08 (oito) dias do mês de novembro de 2022, às 09:00 horas, na sala de reunião da 
Comissão de Licitação da Prefeitura Municipal de Salitre, reuniu-se a sobredita 
Comissão, formada pelos membros, Thamiris Pereira Silva - Presidente, Felipe Batista 
da Silva e João Adoniran Fialho Cavalcante - Membros da Comissão, com a finalidade 
de realizar sessão pública para o recebimento e abertura dos envelopes contendo os 
"documentos de habilitação" e de "propostas de preços" do processo administrativo de 
licitação, modalidade Tomada de Preços n0. 2022.10.17.01FG, Processo n0. 
2022.10.17.O1FG, cujo objeto é a contratação de empresa para adequação de estradas 
vicinais nos sítios Barreiros, Pau da Bandeira, Chapada da Pitombeira e Tanque 
Novo, no município de Salitre/CE. A Presidente declarou aberta a sessão, 
prosseguindo convidou os licitantes a entregarem os envelopes para participação na 
licitação. Entregaram envelopes para participação no certame, as licitantes: 

RAZÃO SOCIAL CNPJ 
A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME 15.621.138/0001-85 
GLEDSOM CONSTRUCOES LTDA - EPP 72.121.700/0001-45 
J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA-ME 97.545.946/0001-75 
RAMALHO SERVICOS E OBRAS LTDA - ME 24.916.240/0001-07 
VISION CONSTRUCOES E SERVICOS LTDA - ME 10.560.303/0001-12 

Após o recebimento dos envelopes a Presidente declarou encerrado o prazo para 
entrega. Em seguida, a Sra. Presidente deu continuidade aos trabalhos, fazendo a análise 
da documentação, sendo que a análise referente a qualificação técnica das empresas foi 
realizada pelo setor de engenharia do município, conforme relatório em anexo. Após a 
análise ficou constatada as seguintes informações: 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



PREFEITURA MUNICIPAL DE 

Salitre 
MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  
salitre@salitre.ce.gov.br  

EMPRESAS HABILITADAS 

RAZÃO SOCIAL 

A.I.L. CONSTRUTORA LTDA - ME 
GLEDSOM CONSTRUCOES LTDA - EPP 
RAMALHO SERVICOS E OBRAS LTDA - ME 

EMPRESAS INABILITADAS 

RAZÃO SOCIAL MOTIVOS DA INABILITAÇÃO 

J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS 
LTDA-ME 

• Apresentou 	a 	prova 	de 	regularidade 
perante o Fundo de Garantia por Tempo 
de Serviço 	(FGTS) fora do prazo de 
validade. 

• A 	empresa 	não 	atendeu 	aos 	requisitos 
referente aos itens 55.2. e 5.5.3. do edital. 

VISION 	CONSTRUCOES 	E 
SERVICOS LTDA - ME 

• A 	empresa 	não 	atendeu 	aos 	requisitos 
referente aos itens 5.5.2. e 5.5.3. do edital. 

Conforme informado pela Sra. Presidente o resultado será publicado no flanelógrafo, 
Diário Oficial da União, Diário Oficial do Estado e no jornal de grande circulação (O 
Povo). O processo licitatório ficará suspenso, para propositura de eventual recurso, que 
deverá ser apresentado pelas interessadas dentro do prazo previsto na Lei nº 8.666/93. 
Os envelopes de "Proposta de Preços" deverão permanecer no Setor de Licitação, 
devidamente lacrados, até ulterior decisão. Nada mais havendo a tratar e encerrada a 
presente fase licitatória, lavrou-se a presente Ata que, após lida, vai assinada pela 
Presidente e pelos membros da Comissão Permanente de Licitação, que a tudo 
estiveram presentes. Os representantes das empresas não estavam mais presentes à 
sessão para assinatura da lista e da Ata. Salitre/CE, 08 de novembro de 2022. 

COMISSÃO DE LICITAÇÃO 
Função Nome Assinatura 

Presidente: Thamiris Pereira Silva 41Q-Miy 0-, Pele Ia c)tlo 
Membro: Felipe Batista da Silva 6114 ier( ç'ig 49/A/  V)  
Membro: João Adoniran Fialho Cavalcante i.../(44ç;, /,____ 'r:r""c42  lesi  

v 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 



'ffie 	PREFEITURA MUNICIPAL DE 

balitre 
NO:Iroor 	MUDAR PARA AVANÇAR 

Praça São Francisco, S/N 
CEP: 63.155-000, Salitre/Ceará 
Fone: (88) 3537.1201 
www.salitre.ce.gov.br  
saittregsaiitie.ce.gov.br  

49Ale"..  
COMISS114 4'(0' 

DE LICITMO cP 
;13  FOLIIA r•-• 

TOMADA DE PREÇOS N° 2022.10.17.01FG 

OBJETO DA LICITAÇÃO: CONTRATAÇÃO DE EMPRESA PARA ADEQUAÇÃO 
DE ESTRADAS VICINAIS NOS SÍTIOS BARREIROS, PAU DA BANDEIRA, 
CHAPADA DA PITOMBEIRA E TANQUE NOVO, NO MUNICÍPIO DE SALITRE/CE. 

ANÁLISE — QUALIFICAÇÃO TÉCNICA DAS EMPRESAS: 

RAZÃO SOCIAL CNPJ RESULTADO 
A.I.L. CONSTRUTORA LTDA — ME 15.621.138/0001-85 HABILITADA 
GLEDSOM CONSTRUCOES LTDA - 
EPP 

72.121.700/0001-45 
HABILITADA 

J2 CONSTRUÇÕES E SERVIÇOS LTDA- 
ME 

97.545.946/0001-75 
DESABILITADA 

INDICES DE 
RELEVÂNCIA 

RAMALHO SERVICOS E OBRAS LTDA 
- ME 

24.916.240/0001-07 
HABILITADA 

VISION CONSTRUCOES E SERVICOS 
LTDA — ME 

10.560.303/0001-12 
DESABILITADA 

INDICES DE 
RELEVÂNCIA 

Salitre/CE, 08 de novembro de 2022 

iVR351 	EUS riERSA FEREM 
AROU O E URBANISTA 

CAU N° A240067-7 

Jürgen Matheus Pereira Ferreira 
Arquiteto e Urbanista 
CAU N° A240067-7 

PREFEITURA MUNICIPAL DE SALITRE - CEARÁ 


